Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение

«Стародворская  средняя   общеобразовательная  школа»

Суздальский  район,  с. Старый  Двор,  ул. Красная, д.3

                                                                    ПРИКАЗ

От 12.09.2016 г.                                                                                                          № 256 а
О профилактике гриппа  и ОРВИ.
В  целях  проведения  профилактических и противоэпидемиологических мероприятий  против  гриппа  и ОРВИ в  ОО и на основании Постановления Главного Государственного  санитарного врача РФ   № 70 от 03.06.2016 года «О мероприятиях по профилактике  гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2016-2017 годов»
п р и к а з ы в а ю:

1. Всем работникам ОО, обслуживающему персоналу , врачу школы принять к сведению Постановление Главного Государственного  санитарного врача РФ   № 70 от 03.06.2016 года «О мероприятиях по профилактике  гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в эпидсезоне 2016-2017 годов»;
2. Утвердить план мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на 2016-2017 учебный год ( приложение №1);
3. Утвердить план мероприятий по профилактике внебольничной пневмонии                                 ( приложение №2);
4.  Утвердить годовой  план санитарно- просветительской работы МБОУ                                       « Стародворская СОШ» на 2016-2017 учебный год ( приложение №3);
5. Врачу   Труфакиной  О.В. еженедельно проводить  мониторинг заболеваемости воспитанников и персонала ОО с предоставлением данных в управление образования каждый четверг с 8:00-17:00 начиная с 18 сентября 2016 года в соответствии с приложенной формой (прил. 4);

6. Завхозу ОО В.В. Комягиной и техслужащим обеспечить систематическое  проведение влажной уборки помещений ОО согласно приказу № 238 от  11.09.2016 года «О регламенте уборки кабинетов и классов, помещений ОУ с применением дезинфекционных средств («Самаровка», «Бриллиант», «Фрисепт Соло», «Фрисепт Гамма», «Ника» и др.)  в  течение  учебного  дня и  по окончании  учебных  занятий;

7. Завхозу ОО Комягиной В.В. обеспечить создание условий для соблюдения гигиены учащимися  и персоналом  школы в  течение  учебных  занятий  и занятий  внеурочной  деятельности;

8.  Классными руководителями, контролировать  выполнение учащимися  правил этикета при кашле, чихании (мыло, вода, разовые полотенца или салфетки), обеспечить  наличие рекламных плакатов на эту тему в классных кабинетах и рекреациях ОО;

9.  Зам. директора по ВР Жилину А.В. своевременно информировать управление  образования о заболеваемости воспитанников и учащихся (50% и более) с предоставлением информации о закрытии учреждения (классов) на карантин на имя начальника управления образования и списков заболевших детей;
10. Заместителю директора по ВР Жилину А.В.  разместить на сайте ОО памятки по профилактике  гриппа и ОРВИ , а так же секретарю школы Сергеевой Я.В. на информационных стендах;

11.  Контроль за исполнением данного  приказа оставляю за собой .
               Директор  школы;: _____________________Т.Н. Жилина
Приложение №1
 к приказу № 256 а от 12.09.2016 года                                                                                                                                                                                                             Утверждаю

                                                                                                                             директор МБОУ  «Стародворская СОШ»                                                                                                                             _______________Жилина Т.Н.

План

мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ

на 2016-2017 учебный год

	Период проведения
	Мероприятия
	Ответственный

	1.      Организационно-методические мероприятия

	сентябрь
	Проведение инструктажа сотрудников ОО  и обучающихся о профилактике гриппа и ОРВИ
	Директор школы

	октябрь
	Размещение памяток о необходимости вакцинации и использовании вакцины против гриппа «Гриппол +» на доске объявлений для родителей обучающихся, сотрудников школы
	Заместитель директора по УР

	ноябрь-декабрь
	Проведение анализа заболеваемости гриппом среди привитых против гриппа.
	Заместитель директора по УР

	в период карантина
	Организация утреннего фильтра обучающихся
	Классные руководители

	в период карантина
	Контроль за ограничением доступа посетителей в образовательное учреждение
	Администрация

	в период карантина
	Контроль за ограничением проведения массовых мероприятий в образовательном учреждении
	Заместитель директора по УР

	в течение года
	Контроль за выполнением санитарно-гигиенических требований

	Администрация

	2. Организация работы по профилактике гриппа и ОРВИ с обучающимися

	сентябрь-октябрь
	Проведение разъяснительной работы среди детей по профилактике гриппа и ОРВИ
	Классные руководители

	В течение года
	Проведение цикла классных часов по темам:

«Я прививок не боюсь»

«Профилактика гриппа и простудных заболеваний»

«Как победить грипп»

«Витаминизация блюд»

«Мой режим дня»
	Классные руководители

Ответственная за питание

	Октябрь

Декабрь

апрель
	Проведение декад «За здоровый образ жизни»
	Заместитель директора по УВР

	в течение года
	Проведение оздоровительных мероприятий:

Физикультминутки, витаминизация пищи

проведение Дней Здоровья
	педагоги школы

	3. Организация работы по профилактике гриппа и ОРВИ с родителями

	Сентябрь-октябрь
	Проведение разъяснительной работы среди родителей по профилактике гриппа и ОРВИ на родительских собраниях и лекториях
	Классные руководители

	 4. Практические меры

	Сентябрь
	Приобретение стерильных медицинских одноразовых трехслойных масок с фиксатором для сотрудников
	Администрация

	Сентябрь-октябрь
	Проведение вакцинации сотрудников ОО
	Медицинский работник

	Сентябрь-октябрь
	Проведение вакцинации обучающихся и воспитанников
	Медицинский работник

  Мероприятия в период эпидемии ОРВИ и гриппа

	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственный

	1.
	Проведение ежедневного учета и анализа заболеваемости гриппом и ОРВИ.
	Врач

	2.
	Ежедневная связь с участковой больницей  по эпидемиологической обстановке
	Врач

	3.
	Своевременное выявление и изоляция из коллектива больных гриппом и ОРВИ детей, медицинское наблюдение за контактными детьми.
	врач

	4.
	Контроль за соблюдением эпидемиологического режима (проветривание, влажная уборка с применением дез.средств)
	врач , технический персонал

	5.
	В случае выявления массового заболевания (в начальных классах отсутствие 20 % обучающихся, в старших классах 30%) учебные занятия приостановить (по согласованию с управлением образования Суздальского района )
	 Врач,  директор

	6.
	Ограничение посещения массовых мероприятий
	Зам.директора по ВР

	7.
	Не допущение к работе педагогов и работников школы с симптомами ОРВИ
	директор

План мероприятий по профилактике гриппа и ОРВИ на 2016 - 2017 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Контроль за проветриванием помещений, качеством влажной уборки (с применением дез. средств), температурным режимом помещений)
	ежедневно
	Медработник школы, завхоз школы

	2
	Проведение санитарно​просветительской работы с обучающимися и обслуживающим персоналом, родителями, педагогами (беседы, выступления на родительских собраниях, выпуск сан.бюллетеней)
	сентябрь-февраль
	Медработник школы, классные руководители

План мероприятий по недопущению формирования очагов пандемического гриппа в МБОУ «Стародворская СОШ  на 2016 - 2017 учебный год

	№
п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1.
	Организация и проведение медицинских осмотров школьников, выявление больных детей.
	постоянно
	врач

	2.
	Изоляция детей и персонала с признаками гриппоподобного заболевания от других обучающихся и персонала и отправление их на лечение. Использование средств индивидуальной защиты (одноразовые маски).
	постоянно
	врач

	3.
	Обеспечение достаточного количества дезинфицирующих средств для уборки.
	постоянно
	Завхоз школы

	4.
	Обеспечение контроля за регулярным и качественным проведением влажной уборки.
	постоянно
	Завхоз школы

	5.
	Проведение санитарно-просветительной работы среди педагогов (выступление на педагогическом совете), обучающихся (уроки здоровья), родителей (родительские собрания)
	постоянно
	Классные руководителя , врач

	6.
	В случае подъема заболеваемости действовать согласно приказов  управления образования администрации Суздальского района

Приложение №2

        к приказу № 256 а от 12.09.2016 года
План мероприятий по профилактике внебольничной пневмонии в МБОУ                                               « Стародворская СОШ»

1. Администрации школы, заведующим кабинетами и классным руководителям при возникновении внебольничной пневмонии проводить комплекс противоэпидемических мероприятий:
- усилить мероприятия по предупреждению заболеваний внебольничной пневмонией, не допустить формирование эпидемиологических очагов внебольничной пневмонией в коллективе детей и взрослых;
- проводить среди родителей и обучающихся разъяснительную работу по мерам профилактики внебольничной пневмонии;
- повысить ответственность медицинского работника и педагогов за допущение в детский коллектив детей и сотрудников с признаками ОРВИ и гриппа, изоляцию из коллектива лиц с признаками инфекций верхних и нижних дыхательных путей.- осуществлять контроль в классах за температурным и воздушным режимами;
- проводить сквозное проветривание в отсутствии детей в течение 10 минут; одностороннее проветривание проводится в присутствии детей. Длительность проветривания зависит от температуры наружного воздуха, направлении ветра, эффективности отопительной системы.- гигиеническую оценку условий размещения, питания, обучения детей;
- выявление факторов, способствующих формированию очага – переуплотнение, не соответствие нормам площади на одного ребенка, проведение массовых мероприятий, переохлаждение, отсутствие вентиляции, а также плохое проветривание, низкое качество уборки и другие;
- отмену кабинетной системы; запрет на проведение массовых мероприятий;
- обучающую работу с медицинским персоналом; разъяснительную работу с родителями.
2. Завхозу школы Комягиной В.В. организовать проведение влажной уборки с использованием разрешенных к применению дезинфицирующих и моющих средств. При уборке помещений наиболее тщательно обтирать предметы и поверхности, до которых чаще всего дети дотрагиваются руками (двери, ручки. краны, перила), обеспечить в помещениях для мытья рук достаточное количество мыла и полотенец. Усилить контроль за проведением питьевого режима. Принять меры по обеспечению санитарного законодательства, обратив особое внимание на соблюдение гигиенических требований к воздушно-тепловому режиму, организации питания, режиму общеобразовательного процесса, условиям для личной гигиены детей и сотрудников, санитарному содержанию помещений.
3. Заместителю директора по ВР Жилину А.В.,  Паниной Л.А. осуществлять контроль за питанием детей, за осуществлением витаминизации пищи постоянно. Принять меры по обеспечению санитарного законодательства, обратив особое внимание на соблюдение гигиенических требований к воздушно-тепловому режиму, организации питания, режиму общеобразовательного процесса.
4. Классным руководителям обеспечить достоверный учет посещаемости детей и подростков в школе в разрезе классов с выяснением причин их отсутствия.
5. Социальному педагогу Ягодиной Н.П.  привлечь медицинских работников для проведения санитарно-просветительной работы среди детей и родителей, оформить информационный стенд по данной проблеме.
6. Директору школы осуществлять своевременное доведение информации до управления образования администрации Суздальского района приостановление учебного процесса и разобщения детей при выявлении случаев заболевания внебольничными пневмониями: более 2-х случаев в классах - закрытие классов; более 10-ти случаев в образовательном учреждении - временное приостановление деятельности учреждения сроком до 10-ти дней.
Приложение №3

к приказу № 256 а от 12.09.2016 года
Годовой план санитарно-просветительской работы МБОУ « Стародворская СОШ»  на 2016-2017 учебный год
	№ п/п
	Мероприятия
	Аудитория
	Ответственный

	Сентябрь

	1.
	Режим дня школьника. Горячее питание
	Лекция для обучающихся 1-6 кл.
	Врач

	2.
	Профилактика педикулеза и кожных заболеваений.
	Беседа для обучающихся 7-8 кл.
	Врач

	3.
	О вреде алкоголя
	Беседа для обучающихся 10-11 кл.
	Врач

	4.
	Компьютер и зрение ребенка
	Беседа для обучающихся 4-5 кл.
	врач

	Октябрь

	1.
	Роль физической культуры и спорта для формирования здорового образа жизни
	Беседа для обучающихся 7-9 кл.
	врач

	2.
	Профилактика глистных заболеваний
	Беседа для обучающихся 1-2 кл.
	Врач

	3.
	Профилактика острых вирусных заболеваний
	Беседа для обучающихся 7-8 кл.
	Врач

	4.
	Роль профилактических прививок для профилактики инфекционных заболеваний
	Беседа для обучающихся 1-9 кл.
	Врач

	Ноябрь

	1.
	Выпуск санитарного бюллетеня «Осторожно- грипп»

	Врач

	2.
	Туберкулез и его профилактика
	Беседа для обучающихся 5-8 кл.
	Врач

	Декабрь

	1.
	СПИД и его профилактика
	Беседа для обучающихся 8-11 кл.
	врач

	2.
	Оказание первой помощи при переломах, ушибах, растяжениях, кровотечениях
	Беседа для обучающихся 7-10 кл.
	Врач

	3.
	Профилактика острых вирусных заболеваний
	Беседа для обучающихся 8-9 кл.
	Врач

	Январь

	1.
	Профилактика вирусных заболеваний
	Беседа для обучающихся 1-4 кл.
	врач

	2.
	Профилактика инфекционных заболеваний
	Беседа для обучающихся 5-6 кл.
	Врач

	3.
	О вреде курения
	Беседа для обучающихся 7-8 кл.
	Врач

	Февраль

	1.
	Роль витаминов и микроэлементов для растущего
	Беседа для обучающихся 2-3 кл.
	врач

	организма

	2.
	Профилактика туберкулеза
	Беседа для обучающихся 10-11 кл.
	Врач

	3.
	Профилактика травматизма
	Беседа для обучающихся 1-4 кл.
	Врач

	3.
	Как сохранить зрение
	Беседа для обучающихся 5-7 кл.
	Врач

	Март

	1.
	Наркомания и ее негативные последствия
	Беседа для обучающихся 9-11 кл.
	врач

	2.
	Гепатит А и его профилактика
	Беседа для обучающихся 1-3 кл.
	Врач

	3.
	Профилактика ОКИ
	Беседа для обучающихся 4-6 кл.
	Врач

	Апрель

	1.
	Санитарный бюллетень «Гепатит А»

	Врач

	2.
	Роль профилактических прививок
	Беседа для обучающихся 1, 7,8 кл.
	Врач

	3.
	Гигиена полости рта
	Беседа для обучающихся 1-2 кл.
	Врач

	4.
	Чем опасен укус клеща
	Беседа для обучающихся 5-7 кл.
	Врач

	5.
	Гигиена подросток
	Беседа для обучающихся 8-9 кл.
	Врач

                        Приложение 4

к приказу № 256 а от 12.09.2016 года

Мониторинг за закрытием ОО за неделю

с «___» _________по «___»  ___________2016 г.

	Наименование  общеобразовательного

учреждения
	Общее количество детей в учреждении
	Информация о полном закрытии учреждения
	Информация о частичном закрытии учреждений

	Количество закрытых учреждений
	Число детей в них
	Количество учреждений с массовыми заболеваниями
	Количество закрытых классов
	Количество отсутствующих детей